sa fideicommissi dicta prædîa pertineant ad Gaium Seium? Et videtur quod non: quia Titius non dixit, relinquo: imò dixit, volo relinquere. Respondetur tamen quod sic. [DVASFILIAS.] Titius instituit sibi heredes duas suas filias ex æquis partibus, quarum vnâ vocabatur pone Titia, & alia Seia: & alteri puta Titia prælegauerat fundum Titianum: & ab eadem Titia petiit gratia dicti prælegati vt sorori suæ Seia viginti daret. Item petiit ab eadem Titia vt partem dimidiâ dicti fundi Titiani dictæ Seia restitueret. mortuo Titio est nunc quæstio inter Titiam & Seiam de dictis viginti. & dicebat Seia se debere habere medietatem fundi & viginti. Titia autem dicebat quod Seia non debebat habere nisi medietatem fundi: quia per fideicommissum relictum Seia à Titia de medietate fundi fuit annihilatum legatum Titia de dicto fundo: quia illa pars fundi prædicti que remanet apud Titiam, non remanet apud eam iure prælegati: imò iure hereditario. cum enim vni ex heredibus aliquid prælegatur, medietatem prælegati capit à coherede suo iure prælegati: & aliâ medietatem iure hereditario: quia à seipso non potest sibi legari. Si ergo est annihilatum prælegatum meum, dicit Titia: ergo debet præsumi quod nec tibi Seia voluerit pater noster dari per me viginti prædicta. quæritur, quid iuris sit? Et respon. quod Titia fouet rationem: & non dabit Seia nisi medietatem fundi. Viuianus.

tinet, fidei commissum Pamphili, vt centum restitueret: sed cum sententiam defuncti à liberto decipi satis inhumanum est, centum ei relictos, filiis testatoris debere restitui: quia in simili specie & imperator noster diuus Marcus hoc constituit.

**Verbum volo, seu vellem, inducit dispositionem quando à testatore profertur. Bartolus.**

Propositum est, non habentem liberos nec cognatos, in discrimine vitæ constitutum per infirmitatem, arcessitis amicis, Gaio Seio contubernali dixisse quod vellet ei relinquere prædîa quæ nominasset: eaq; dicta in testationem Gaium Seium redegisse, etiam ipso testatore interrogato an ea dixisset, & responso eius tali *μολιζα* inserto. Quæsitum est, an prædîa quæ destinata essent, ex causa fideicommissi ad Gaium Seium pertinerent. Respondit, super hoc nec dubitandum esse quin fideicommissum valet.

**Reuocato legato videtur reuocatum onus legato appositum. Bar.**

Duas filias æquis ex partibus heredes fecerat: alteri fundum prælegauerat: & ab ea petierat, vt sorori suæ viginti daret. ab eadem filia petiit, vt partem dimidiam fundi eidem sorori restitueret. quæsitum est, an viginti præstari non deberent. Respondi non esse præstanda.

**Grauatius præstare fideicommissum tenetur ad illud in solidum: licet tam ipse quam alius cum eo succedat defuncto alio iure quam defunctus crederet, sed in eadem portione. Bartolus.**

<sup>g</sup> In simili specie. s. inter virum & uxorem: vt. tit. j. l. vnâ ex. §. fi. & facit. tit. de adi. l. l. alinæ. in prin. & facit. tit. proximi. §. pe. cum suis concor.

<sup>h</sup> Propositum est. quendam militem.

<sup>i</sup> Arcessitis. id est vocatis.

<sup>k</sup> Contubernali. ex hoc verbo liquet testatorē hunc fuisse militem. R. cum contubernales proprie dicantur in exercitu, in eodē puta tentorio duo milites vel tres: vt. tit. comoda. l. rem mihi. §. in exercitu.

<sup>l</sup> Dixisse. propositum est, quod est. s. in princip. §.

<sup>m</sup> Redegisse. id est, vocauit de hoc testes. non autē fuit scriptum.

<sup>n</sup> Tali inserto. scilicet quod dixit se dixisse. nā ad interrogatum in Latino, videtur responsum in Græco: vt insti. de inuti. stip. §. præterea. est enim hinc Græcum. & facit. tit. de mili. testa. l. diuus.

<sup>o</sup> Duas. puta Titiam & Seiam.

<sup>p</sup> Alteri. scilicet Titia.

<sup>q</sup> Et ab ea. scilicet Titia.

<sup>r</sup> Petierat. scilicet gratia huius prælegati.

<sup>f</sup> Ab eadem. scilicet Titia: & sic prælegatum est nullum.

<sup>t</sup> Præstanda. cum enim certum sit testatorem pœnituisse de prælegato, ergo & de onere propter id imposito videtur pœnituisse. & sic no. secundum R. quod si vni ex heredibus aliquid prælegatur, &

† Sic Flo. rec. alij codices habent arcessitis, non rectè. i. maxime. Alci. libr. j. parerg. c. j.

† Sic Flo. rec. alij codices habent arcessitis, non rectè. i. maxime. Alci. libr. j. parerg. c. j.

<sup>d</sup> Perspectam habeam. quasi dicat. & ideo nominatim & expressim te non grauo.

<sup>e</sup> Cum sententiâ. tacitâ.

<sup>f</sup> Defuncti. qui plurimum confidēs de liberti, nō grauauit eū expressim.

Contubernales qui dicuntur.

rum, & partem eius & aliquid aliud rogetur restituere pro eo quod supra est: non valet relictum.

**P**ost emancipationem.] **CASVS.** Gaius habens filiam Titiam quam habuit postquam fuit emancipatus a patre suo, habebat similiter fratrem Seium qui erat patruus ad dictam Titiam, & qui Seius per emancipationem dicti Gaii fratris sui desit esse eius agnatus, & cepit esse inter cognatos. Item habebat dictus Gaius patrem Titiam fratrem uxoris suae Gaiae: quae Gaia erat mater dictae Titiae. qui frater uxoris Gaii erat auunculus ad dictam Titiam, & vocabatur Titius. decessit dictus Gaius, & remansit filia Titia: quae Titia fecit codicillos: & credens dictum suum patrum adhuc esse eius agnatum, & solum habere debere hereditatem eius ab intestato, petiit ab eo in dictis codicillis ut partem hereditatis dicto Titio auunculo suo daret, & ut daret eidem auunculo fundum Titianum & Seianum qui erant ipsius Titiae. Itē petiit ab eodem patruo ut quaedam fideicommissa quibusdam aliis daret. mortua dicta Titia bonorum possessio sua peruenit simul ad dictum patruum & auunculum: quia erant eius proximi cognati. auunculus est enim inter cognatos: patruus autē factus est inter cognatos per emancipationem praedictae Gaii patris Titiae: & sic deuenit hereditas Titiae ad eos quos ipsa volebat, licet alio tramite. de fideicommissis ergo patris hereditatis dando per patruum auunculo, planum est quod non

valuit, idē quia suo iure per bonorum possessionem eam partem hereditatis habiturus erat auunculus. sed de fideicommissis dicti fundi Titiani & Seiani dando per dictum patruum auunculo quaeritur hoc modo, id est an dictus Titius auunculus ambas partes dictorum agrorum habere possit, scilicet unam partem suo iure per bonorum possessionem, aliam verò ex causa fideicommissi petere possit a patruo coherede suo? & dicitur quod sic. Sed quid? nunquid dictus patruus debet solus & in solidum praestare alia fideicommissa relicta per Titiam ab eo patruo quibusdam aliis: an verò tantum pro parte hereditatis Titiae quae sibi remansit? Et dicitur quod in solidum. [S E I A M E X.] Titius instituit sibi heredem Seiam ex nouem vnciis hereditatis suae, & Mæuium in tribus: & ita postea dixit; quisquis de omnibus heredibus meis heres mihi erit, praestet illud quod alicui legauit, & praestari fieri iussero. postea fidei praedictae Seiae in nouem vnciis instituta commisit in haec verba: a te Seia peto, fideique tuae committo, ut quicquid ex hereditate mea ad te peruenerit, restituas filio tuo retentis tibi hortis meis, in quibus quidem hortis dicta Seia habebat tres partes, sicut ipsa erat instituta in nouem vnciis, & coheres suus Mæuius habebat in eis hortis tres partes, sicut ipse fuit in tribus vnciis institutus. modò quaeritur, utrum Seia debeat habere integros hortos praedictos, cum dictas nouem vncias hereditatis restituit filio secundum praecipuum testatoris? Et responderetur quod sic. nam fidei Mæuij coheredis videtur commissum per testatorem ut redderet Seiae illas tres partes quas in dictis hortis habebat dictus Mæuius: ut dictum est. Viuianus.

**a** suscepta. & cocepta: ut insti. quibus modis ius pa. po. sol. §. fi.  
**b** ut legitimo. ergo in codicillis rogauit: in quibus possunt grauati legitimi: ut. §. tit. iij. l. conficiuntur. in prin. Et nota quod hic igno-

rabat ius agnationis esse finitum per emancipationem sui patris: A hodie tamen non tollitur inter patrem & filium: & sic nec inter hanc neptem & patruum: ut instituitur de leg. agna. suc. §. fi.

**c** Auunculo. & sic per fideicommissum auunculum heredem fieri voluit simul cum patruo scilicet quem sperabat ei successurum.

**d** Per bonorum possessionem. unde cognati: quae vocantur etiam agnati capite minuti: ut instituitur de success. cog. in principio. & sic deuentum est eò quod defunctus voluit, licet alio tramite.

**e** Dnas. non dicit duas respectu tertiae: sed id est ambas, eis diuisis in duas partes.

**f** posse. hoc enim voluit testatrix ut praedia in solidum haberet auunculus.

**g** Praestari. non aperit a quo: unde si dicas ab utroque, obstat supra tit. j. l. Celsus. §. penult. ubi neuter praestat: nec is qui sperabatur & non est, nec alius qui est praeter spem. Solutio illud est cum sit testamentum, & vnus instituitur. nunc enim si ille non est heres, non valet testamentum, & idē nec legatum. hic autem fecit codicillos: sed dicas a patruo solo. Sic enim hic quaerit: ad quod videtur esse responsum. sed tunc est contra. §. tit. j. l. cum pater. §. cum existimaret. & de codic. l. is qui. Sol. ibi de aequitate: hic de rigore. vel ibi vnum tantum credebat successurum: unde non mirum si legatum minuitur. hic autem de ambobus creditur: & ambo sunt, licet alio tramite quam sperabat: & sic patruus solidum praestat. **†** Cōcor. gl. in verbo. p. pōiuit. ibi ar. quod nō est recedendum a significatione verborū, nisi cū cōstet testatorem aliud voluisse. c. ex literis. extra despō. & matrimo-

**h** tibi hortis meis. Quaesitum est, cum generali capite fideicommississet, quisquis heres esset de omnibus ut praestarent quod cuique legasset, praestari fieri iussisset: an cum dodrantem hereditatis restituerit, hortos in assem vindicare Seia debet. Respondit, etiam coheredis fideicommissum videri, i ut quadrantem quem in his hortis haberet Seia, redderet.

**Si verba legati sunt ambigua, causa legati est inspicienda. Bar.**

**XLI. IDEM libro vicesimo secundo Digestorum.**

**V**xorem & filium communem heredes instituit, & uxoris fidei commisit in haec verba: *Peto a te domina vxor, ne ex fundo Titiano partem tibi vindices, cum scias me vniuersam emptionem eius fundi fecisse, sed beneficio affectionis & pietatis quam tibi debui, eandem emptionem, cum nummis meis comparassem, tecum communicasse.* Quaesitum est, an eum fundum in solidum filij esse voluerit. Respondit, eum de quo quaeretur, perinde rationem in fundo haberi voluisse, † ac si vniuersus hereditarius esset, ut pro dimidia parte & vxor & filius agrum ut hereditarium habeant.

**Non est verisimile testatorem grauare heredem voluisse duplici praestatione. Bartolus.**

**In testamento ita scriptum fuit,**

**h** Retentis. hinc oritur quaestio, ut. §. dicam.

**i** Fideicommissum videri. licet sit retinere eorum tantum quae iam habemus. & facit. §. tiru. j. l. cum pater. in prin. & §. tit. ij. l. si seruus legatus. §. fina. & de alimen. leg. l. a filio.

**V**xorem.] **CASVS.** Titius de sua propria pecunia emit fundum Titianum: sed quia diligebat uxorem suam Seiam, fecit dicere chartam emptionis in se: & in ea postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictam uxorem, & filium quem ex ea habebat: & uxoris fidei commisit in haec verba: *peto a te domina vxor ne vindices tibi ex causa emptionis partem ex dicto fundo, cum scias me vniuersam emptionem ipsius fundi fecisse, sed communicasse me tecum eandem emptionem beneficio affectionis & pietatis quam tibi debui.* modò quaeritur, utrum per dicta verba debeat habere filius totum fundum? Et dicitur quod non: imò videtur voluisse dictus Titius testator ut pro dimidia diuidant dictum fundum: cum si non dixisset dicta verba, & non apparet alio modo totam emptionem in veritate testatoris fuisse, vxor haberet dimidiam fundi ex emptione, & aliam dimidiam diuideret cum filio. Viuia.

**k** partem. id est dimidiam. aut partem: alioquin si hoc non dixisset, vxor haberet dimidiam, & aliam dimidiam diuideret cum filio per medium, & sic filius haberet quartam, & reliquam vxor: ut. §. de pecu. lega. l. dominus. §. dominus. & facit. C. si quis alteri vel sibi. l. multum. & §. titu. ij. l. serui electio. §. fi.

**In testamento.] CASVS.** Titius habens multos libertos, inter quos erat quidam qui vocabatur Fortunius, ita inter alia scripsit in testamento suo: *domum meam Titianam cum horto ei applicito libertis meis concedi volo.* postea ita dixit: *Fortunio liberto meo ex dicta domo dictam in qua habitabam, item cellarium iunctum*

**†** Cōcor. gl. in verbo. p. pōiuit. ibi ar. quod nō est recedendum a significatione verborū, nisi cū cōstet testatorem aliud voluisse. c. ex literis. extra despō. & matrimo-

eidem dictæ ab herede meo concedi volo. quæritur, vtrum heres teneatur præstare Fortunio dictam domum & cellarium? Et dicitur quod non: quia vniuersa domus Titiana in qua erat dicta dicta, & cellarium, fuit legata libertis: inter quos libertos erat dictus Fortunius. vnde non debet eadem res esse legata bis ab eodem testatore, quod esset si deberetur ei dicta & cellarium. Viuianus.

<sup>a</sup> *Applicito. eidem domui.*

<sup>b</sup> *Et alio capite. s. ita scriptum fuit. Hu.*

<sup>c</sup> *oneratum. s. omnibus libertis generaliter, & isti specialiter: vel isti æstimationem dictæ & cellarij ex hac clausula: ex superiori verò sibi & aliis totum legatum. quod in idem recidit. & hoc verum nisi aliud appareat voluisse testatorem: vt. C. de cad. toll. §. penulti. & supra titu. j. l. si pluribus. §. j. Item non obstat supra titu. j. l. qui duobus. §. j. sed ibi in quâtitate: hinc in specie legata bis eidem personæ: vt. C. eo. l. cum quæstio. §. j. & supra titulo. j. l. planè. §. j. Dic ergo secundum Azo. primum legatum minui tantum quantum secundo datur: & secundum contentum esse suo speciali: quia sic videtur testator voluisse: vt supra titu. j. l. si pluribus. & C. eo. l. cum quæstio. in princip.*

*Codicillis.] CASVS.*

Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem uxorem suam Seiam, & quosdam alios: & in eodem testamento confirmavit codicillos, si quos postea faceret. postea fecit codicillos: & ita in eis cauit: omnibus autem libertis meis quos manumisi inter viuos, vel in his codicillis, vel quos postea manumifero, lego contubernales suas, quæ sunt meæ ancillæ. Item lego eis filios & filias eorum præter illos filios & filias libertorum quos & quas volui in testamento meo pertinere ad uxorem meam: & præter illos quos eidem uxori meæ nominatim legauero. postea fecit quandam epistolam dictus Titius, & in ea petiit ab heredibus suis vt regionem Vmbriæ Tusciæ positam in Piceno restitueret uxori suæ prædictæ quæ erat eorum coheres, cum omnibus quæ in dicta regione erant, & cum mancipiis rusticis & vrbis, & actoribus qui in dicta regione erant, exceptis manumissis: & non subiunxit, & exceptis filiis eorum & filiabus & contubernalibus. mortuo dicto Titio venit Dama qui stabat in dicta regione uxori legata, quæ Damam testator prædictus viuos manumiserat: & petebat à dicta uxore & à coheredibus suis duos suos filios seruos testatoris, quorum vnus vocabatur Stichus, & alter Eros: & allegabat pro se verba codicillorum quæ talia fuerunt, vt dictum est, omnibus autem libertis meis &c. dicebat vxor, imò debent dicti tui filij ad me pertinere: quia in epistola supra posita mariti mei non continetur aliquid de filiis, imò dixit in ea maritus meus, exceptis manumissis &c. & nõ dixit, & exceptis filiis eorum. quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quod ad Damam patrem debent pertinere intuitu pietatis. Viuianus.

<sup>a</sup> *Dama. datui casus Dama.*

<sup>c</sup> *Pietatis intuitu. cuius intuitu nonnunquam à iure communi receditur, nedum à proprietate verborum. est ergo hæc pietas, vt non separentur: vt & supra titu. ij. l. si domus. §. qui confitetur. &*

*Domum meam cum horto applicito libertis meis concedi volo. & alio capite, Fortunio liberto meo ex domo mea quam libertis dedi, dietam in qua habitabam, item cellarium iunctum eidem dictæ ab herede meo concedi volo. Quæsitum est, an heres testatoris oneratus videatur in præstado legato Fortunio, quauis domus vniuersa libertis sit prælegata. Respondit, non esse oneratum.*

*Legato generali per minus generale derogatur. Bartolus.*

*Codicillis confirmatis ita cauit, Omnibus autem libertis meis & quos viuos, & quos his codicillis manumisi, vel postea manumifero: contubernales suas, & item filios filias lego, nisi si quos quædam ve ad uxorem meam testamento pertinere volui, vel ei nominatim legauero. Idem postea petiit ab heredibus suis vt regionem Vmbriæ Tusciæ Piceno coheredes uxori suæ restituerent cum omnibus quæ ibi erunt, & mancipiis rusticis vel vrbis, & actoribus, exceptis manumissis. Quæsitum est, cum Eros & Stichus serui in diem vitæ testatoris in Vmbria in Piceno actum administrauerint, sint autem Dama, quem testator viuos manumiserat, filij naturales: vtrum eidem Dama ex verbis codicilli ab heredibus præstandi sint: an verò ad Seiam uxorem ex verbis epistolæ pertineant. Respondit, ex codicillis ad patrem eos naturalè pietatis intuitu pertinere.*

C. communia vtri. iud. l. possessionem. & infra ea. l. §. concubina. Est & alia ratio, quia species derogat generi: & non econtra: vt. j. proxi. §. & infra de reg. iur. l. in toto. & j. eo. l. seruis vrbis. §. fin. est & alia hinc, quia non reliquit nominatim uxori. & facit. s. tit. ij. l. Titij textores. **ADDITIO.** Ex tribus rationibus ab Accursio

**Generi per speciem derogatur. Bartolus.**

Felicissimo & Felicissimæ, quibus libertatè dederat, fundum Gargilianum legauit cum casa: & alio capite Titio filio quem ex parte quarta heredem scripserat, prælegauerat in hæc verba, *Titi fili hoc amplius de medio sumito legata mea quæ mihi tam pater tuus Præfens quam Cælius iustus frater patris relinquerunt.* Quæsitum est, cum fundus Gargilianus testatrici à marito eius, id est à patre Titij filij, legatus sit, cui fundus ex causa fideicommissi debeatur: vtrum Titio filio tantum, an Felicissimo & Felicissimæ, an tribus. Respondit, non esse verisimile, eam quæ nihil aliud Felicissimo & Felicissimæ, nisi hæc quæ specialiter, legauit: ad filium cui & hereditatis suæ partem reliquit, legatum generali sermone transferre voluisse.

**Verba præsentis temporis restringuntur ad tempus testamenti. Bartolus.**

Testamento pueros ita legauerat, *Publio Mæuio dominulo meo ab heredibus meis dari volo pueros quinque ex meis, dumtaxat intra annos septem.* post annos complures quam fecit testamentum, moritur. Quæsitum est, cuius ætatis Mæuio mancipia debeantur: vtrum ne quæ testamenti facti tempore intra septem annos fuerunt, an quæ mortis tempore

tum ex verbis generalibus testatrici: an Felicissimo & Felicissimæ ex speciali legato eis prius per testatricem relicto: an verò tribus eis? Et dicitur quod ad Felicissimum & Felicissimam: quia non est verisimile quod testatrix voluerit transferre legatum dicti fundi de Felicissimo & Felicissimæ, quibus nihil aliud reliquerat nisi dictum fundum, specialiter in filium suum Titium cui hereditas suæ quartam partem reliquit: & hoc per illa generalia verba, Titi fili hoc amplius &c. quæ supra posita sunt. Viuianus.

<sup>f</sup> *Dederat. quædam mulier.*

<sup>g</sup> *An tribus. id est Felicissimo & Felicissimæ & Titio.*

<sup>h</sup> *Generali sermone. Not. ex generali concessione videri detrahi quod alij conceditur specialiter: quia species generi derogat: vt & C. de secun. nup. auth. nunc autè. & supra quibus causis ma. l. sed & si per prætorem. §. deinde. & supra si quis cau. le. sed & si. §. quæsitum.*

*Testamento ita pueros.] CASVS.* Titius libertus Publij Mæuij fecit testamentum, & instituit sibi heredes Gaium & Seium: & ita postea dixit: *Publio Mæuio domino meo dari volo ab heredibus meis quinque pueros ex seruis meis existentes dumtaxat intra annos septem. postea post multos annos decessit dictus testator. certè iudicatur hinc quod illi septem pueri qui fuerunt intra septem annos tempore testamenti, debent dari legatario: & nõ illi qui sunt septem annorum tempore mortis testatoris. Viuianus.*

<sup>i</sup> *Intra annos septem. id est qui sunt minores septem annis. & facit. j. de verbo. signifi. l. pueri. in fine.*

Sic legitur ex manu sic legit. Bartolus.

CASVS.

Titia habens filium Titium, & habens seruum nomine Felicissimum, & ancillam nomine Felicissimam, & habens multa legata ex testamento præsentis sui viri quondam, inter quæ legata erat quidam fundus qui vocabatur Gargilianus, & habens similiter multa legata ex testamento Cælij Iusti fratris dicti mariti, fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictum suum filium, & tres alios: & dicto Felicissimo & Felicissimæ libertatem dedit. postea legauit dictis Felicissimo & Felicissimæ dictum fundum Gargilianum cum quadam casa siue domo quæ erat iuxta eum fundum. postea filio suo prædicto prælegauit in hæc verba, *Titi fili hoc amplius de medio sumito legata mea quæ mihi tam pater tuus Præfens quam dictus Cælius Iustus frater patris tui relinquerunt. in veritate autem, sicut dictum est, dictus fundus Gargilianus erat inter alia legata quæ præfens maritus testatrici reliquerat eidem testatrici. modò quæritur, cui dictus fundus debeatur, vtrum Titio filio testatrici tantum*

a] Concor. tex. in c. g. neri. & ibi gl. ordi. extra de reg. iur. quæ regula an de quâdo procedat, vide Dy. & doct. ibi.

**a** Cum à testatore. imò mortis tempore : vt. j. de ali. & ciba. lega. l. Mela. §. j. Solu. ibi. <sup>2</sup> Item arg. contra. j. de condit. & demonstra. l. filia. §. fi. & j. de fund. instru. & instrumen. lega. l. pe. & facit. s. eo. l. nomen. §. filio. & quod ibi no. & j. de aur. & argen. lega. l. si ita.

**Concubinæ.] CASVS.** Titius legauit concubinæ suæ hoc modo: fūdum meum positum in Appia volo dari concubinæ meæ cum villico qui stat pro me i dicto fundo, & contubernali dicti villici, & filiiis. Certè dicitur hūc quòd in hoc legato continetur non solum dicta cōtubernalis & filij villici, sed etiam nepos villici. Viuianus.

**b** In Appia. nomen regionis : sed aliàs mancipia. Accursius.

**c** Cur non deberentur. nā appellatione filij continentur nepotes ex causa pietatis dum de dura separatione tractatur: vt hic, & infra de verbo. signifi. l. liberorū. §. j. & sic potest intelligi in eod. titu. l. filij. & l. iusta. & sic soluitur contra. institut. qui dare tuto. post. sunt. §. fina. Vel aliter vt ibi not. & facit. s. ea. l. §. codicillis.

**Legauerat.] CASVS.** Titius qui erat de quadam terra quæ vocabatur Gadibus, & qui habebat multas possessiones & domos in dicta terra, & in eius suburbis, & qui habebat in dicta terra vel in suburbis calendarium vbi erant scripta debita sua & credita, & qui habebat in quadā domo in dicta terra posita pecuniam depositā in quadam arca : dictus Titius legauit ita Mæuio, lego Mæuio quicquid in patria Gadibus possideo. certè non solum possessio quæ est intra dictam ciuitatem, continetur legato : sed etiam illa quæ est in suburbis. non autem continetur dictum calendarium vel pecunia deposita. Viuianus.

**d** Mæuio. aliàs Mæuius : scilicet testator. sed est falsa: vt. j. patet.

**e** Gadibus. sic enim vocatur illa patria de qua fit mentio supra tit. ij. le. si mihi. §. j. & subest Venetis. & est sedes eorum patriarchalis. aliàs autem est hūc, Gradibus : & similiter est nomen loci.

**f** Suburbanam. id est in suburbio ciuitatis : sed quandoque ponitur pro rustico : vt. C. de prædi. mino. l. si prædium. Hug.

**g** Extendi. sic infra eod. l. cui quæ. & infra de verbo. signifi. l. ij. & l. vt. Alphenus. & l. ædificia. & l. qui in continentibus.

**h** Calendarij. Hoc expone vt. j. eo. l. qui filium. Accursius.

**i** Intra. id est iuxta: sic. C. de postum. heredi. instit. l. si.

**k** Patria sua. scilicet Gadibus prædicta.

**l** Reliquit. id est dimisit instrumenta calendarij in domo : non dicas quòd ea legauerit : & sic non cōtinetur dictis verbis: quidquid & c. vt hūc, & s. tit. ij. l. Gaius. & sic sunt verba iuriconsulti, non testatoris : aliàs rectè contradiceret infra eod. l. qui chirographum. & supra titu. ij. l. seruum filij. §. eum. sed certè si sint iuriconsulti, quare non continentur instrumenta? Respon. quia non vt perpetuo ibi sint, erant ibi : vt. s. de heredi. instit. l. ex facto. §. rerum. & j. proxi. respon. not.

ff. Infort.

**m** Snpra responsum. scilicet non deberi per hoc quòd nec calendarium nec instrumenta debentur: & hoc si ad tempus sit ibi, scilicet vt fœneretur : non perpetuò vt thesaurus: vt infra eodem. l. si chorus. §. j. & l. si fundum. & infra de auro & argento lega. l. si vxori. §. cum ita. & infra titulo. ij. l. generali. §. vxori. & infra de fun. instruct.

& instrum. leg. l. cum de lanionis. §. Sabinus. & l. prædia. §. j. & argu. infra eodem. le. prædiis. §. Titio.

**Testamento quo.] CASVS.** Titius habes vxorem, & filium & filiam, instituit sibi heredes filium & vxorem: & filia legauit centum cum ipsa in familia nuberet: & adiecit ita, Fidei tuæ filia committo vt cum in familia nubes, & quotiescumque nubes, patiaris de dote tua quā dabis, partem dimidiā stipulari fratrem tuum, & Seiam matrem tuam pro partibus dimidiis dari sibi, si in matrimonio eius cui nubes, siue diuortio facto prius quā dos tua red datur, eò ve nomine satisfactum erit, morieris nullo filio filia ve ex eo relicto. Pater virginem filiam nuptui collocauit, eiusque nomine dotem dedit, & post diuortium eandem recepit, & alij in matrimonium cum dote dedit, & stipulatus est eam dotem sibi aut filia suæ reddi. manente filia in matrimonio secundo mortuus est eodem testamento relicto, eiq; heredes extiterunt filius & vxor. postea marito defuncto puella dote recepta nupsit alij presentibus & consentientibus fratre & matre, quæ etiam dotem eius auxit: & neuter eorum stipulati sunt dotem. mox matri filius & filia heredes extiterunt: deinde in matrimonio filia decessit marito herede relicto. Quæsitum est, cum puella non ex causa legati pecuniam in dotem ab heredibus patris acceperat, sed mortuo secundo marito materfamiliâs facta dotem recuperauerat: an heres

**Ex legato reuocato, vel cui renuntiatum est, nil petitur. Bar.**

Testamento quo filium & vxorem heredes instituerat, filia per fideicommissum centum, cum in familia nuberet, legauit, & adiecit ita: Fidei tuæ filia committo, vt cum in familia nubes, & quotiescumque nubes, patiaris ex dote tua quam dabis, partem dimidiā stipulari fratrem tuum, & Seiam matrem tuam pro partibus dimidiis dari sibi, si in matrimonio eius cui nubes, siue diuortio facto prius quā dos tua red datur, eò ve nomine satisfactum erit, morieris nullo filio filia ve ex eo relicto. Pater virginem filiam nuptui collocauit, eiusque nomine dotem dedit, & post diuortium eandem recepit, & alij in matrimonium cum dote dedit, & stipulatus est eam dotem sibi aut filia suæ reddi. manente filia in matrimonio secundo mortuus est eodem testamento relicto, eiq; heredes extiterunt filius & vxor. postea marito defuncto puella dote recepta nupsit alij presentibus & consentientibus fratre & matre, quæ etiam dotem eius auxit: & neuter eorum stipulati sunt dotem. mox matri filius & filia heredes extiterunt: deinde in matrimonio filia decessit marito herede relicto. Quæsitum est, cum puella non ex causa legati pecuniam in dotem ab heredibus patris acceperat, sed mortuo secundo marito materfamiliâs facta dotem recuperauerat: an heres